IPREV

ATA DA 2" REUNIÃO DOS MEMBROS TITULARES E SUPLENTES DO

CONSELHO FISCAL E DE ADMINISTRAÇÃO DO IPREV - 2021-2023

Aos 23 dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, a partir das lOhlSmin, teve inicio a

2^ Reunião do Conselho Fiscal Administrativo do IPREV, biênio 2021-2023. Na ocasião, o Diretor

Financeiro Sr. Vinicius deu as boas-vindas aos presentes e, em continuação, o presidente do

conselho Jaimir Simões leu a ata anterior que foi aprovada. A referida foi assinada pelos

presentes a já citada reunião. Dando continuidade, o diretor financeiro apresentou a pauta do

dia e passou a apresentar os relatórios. O primeiro. Relatório Analítico dos Investimentos em

dezembro, 4® trimestre e ano de 2021. As disponibilidades financeiras expostas neste relatório

apresentaram um saldo de 139.759.164,31(cento e trinta e nove milhões setecentos e cinqüenta

e nove mil cento e sessenta e quatro reais e trinta e um centavos), um total para cálculos dos

limites da Resolução de 145.192,81 {cento e quarenta e cinco mil cento e noventa e dois reais e

oitenta e um PL total de 139.904.357,12 (cento e trinta e nove milhões novecentos e quatro mil

trezentos e cinqüenta e sete reais e doze centavos). Neste mesmo relatório foi apresentada a

Estratégia de alocação de recurso de 2021 e este mostra através de gráficos que entre perdas e

ganhos o ano de 21 fechou positivo. Traduzindo em números houve um ganho de R$

2.057,467.91(dois milhões cinqüenta e sete mil quatrocentos e sessenta e sete milhões e

noventa e um centavos).O referido esclareceu também que a as metas de investimento

estabelecidas estão tendo retorno de 1.5%, o que tem gerado a evolução de patrimônio deste

Instituto para o dobro, em cinco anos. Dando continuidade, o Sr. Vinicius fez a leitura do

relatório Analítico de Investimentos em janeiro de 2022,cujo saldo 140.902.959,68(cento e

quarenta milhões novecentos e dois mil novecentos e cinqüenta e nove reais e sessenta e oito

centavos) tendo como disponibilidade financeira 197.609,01(cento e noventa e sete mil

seiscentos e nove reais e um centavo) e PL total de 141.100.568,69 (cento e quarenta e um

milhões cem mil quinhentos e sessenta e oito reais e sessenta e nove centavos), que seguiu-se

do relatório de Análise, Enquadramento, Rentabilidade e risco - base 31/01/21.

Ao prosseguir, apresentou o Balancete Consolidado da Receita (período de 01/12/2021 a

31/12/2021). A receita oriunda das contribuições do Servidor Ativo (PMSGA/SAAE/CAM)

totalizou R$ 2.000.590,08(dois milhões quinhentos e noventa mil e oito centavos de real), e da

Contribuição Patronal (PMSGA/SAAE/CAM) totalizou R$ 744.809,05(setecentos e quarenta e

quatro mil oitocentos e nove reais e cinco centavos). Demais contribuições As receitas -

Investimentos e aplicações, totallzaram$ 1.776.897,49 (um milhão setecentos e setenta e seis

mil oitocentos e noventa e sete reais e quarenta e nove centavos). Total de receitas

orçamentárias 5.509,398,38 (cinco milhões quinhentos e nove mil trezentos e noventa e oito

reais e trinta e oito centavo).

Apresentou também o Balancete Consolidado da Despesa, no peoj do de 01/12/2021 a
30/12/2021 que totalizou R$ 143.868,28 (cento e quarenta e três mij/a :ocentos e s/rasenta e
oito mil e vinte e oito centavos.

IPREV
ra-LK#

ATA DA 2" REUNIÃO DOS MEMBROS TITULARES E SUPLENTES DO

CONSELHO FISCAL E DE ADMINISTRAÇÃO DO IPREV - 2021-2023

Com benefícios e assistência aos segurados foram gastos R$ 1.003.307.07 (um milhão três mil

trezentos e sete reais e sete centavos),com folha de pagamento inativos; 67.083,33 (sessenta e

sete mil oitenta e três reais e trinta e três centavos), totalizando 1.070.390,40 (um milhão

setenta mil trezentos e noventa reais e quarenta centavos).

Foi apresentado ainda o balancete consolidado da receita - período de 01/01/22 a 31/01/22
cujo balancete consolidado da Receita apresentou a contribuição servidor
ativo(PMSGA/SAEE/CAM) total de 490.683,60(quatrocentos e noventa mil seiscentos e oitenta

e rês reais e sessenta centavos). Contribuição patronal 975.408,84 (novecentos e setenta e cinco

mil quatrocentos e oito reais e oitenta e quatro centavos) Demais contribuições
totalizaram582.803.12 (quinhentos e oitenta e dois reais oitocentos e três e doze centavos)

recitas de investimentos e aplicações 408.773,12 (quatrocentos e oito mil setecentos e setenta

e três mil e doze centavos) total de receitas orçamentarias 2.457.668,68 ( dois milhões
quatrocentos e cinqüenta e sete mil seiscentos e sessenta e oito reais e sessenta e oito
centavos). O balancete consolidado da despesa do período foi de 204.786,03 (duzentos e quatro
mil setecentos e oitenta e seis reais e três centavos) com benefícios e assistência aos segurados

foram gastos 1.098.421,50-folha de pagamento de inativos e pensionistas (um milhão noventa

e oito mil quatrocentos e vinte e um mil e cinqüenta centavos).

Diante da leitura e apresentação dos relatórios foram tiradas algumas dúvidas pelo conselheiro
Gilvan que foram prontamente respondidas pelo diretor financeiro. Foi sugerida uma pauta para
esclarecimento das aposentadorias dos servidores enquadrados, mas o presidente do conselho

sugeriu que esta fosse encaminhada para a próxima reunião, com a presença do setor Jurídico
para que todos os esclarecimentos fossem dados.

Para concluir a reunião foi apresentada a equipe de consultoria de investimentos do IPREV que

fez a apresentação da política de investimentos e esta foi colocada em votação cuja assembléia
a aprovou por unanimidade.

Todos os relatórios citados serão anexados a esta ata. Diante dos informes apresentados,

discutidos e aceitos por todos, finalizamos a reunião com a aprovação da prestação de contas e

da prestação de serviços da consultoria, assim como do agendamento das próximas reuniões
que acontecerão na segunda quarta-feira de cada m^. Por fim, o presidente do Conselho fiscal
encerrou a reunião às llh50 min.

Jaimir Sim

Presiden

IPREV
nttCdt

ATA DA 2" REUNIÃO DOS MEMBROS TITULARES E SUPLENTES DO

CONSELHO FISCAL E DE ADMINISTRAÇÃO DO IPREV - 2021-2023

^  Lè(iza Maria Leandro

Conselheira/Secretária do CF

^uxa otL-|'az»wc>^

Kézia Silva Freire de Frannça/Conselheira

%x
Alexandra Paiva de Lima/Conselheiro

C—A 1 Iaj>
\

Gllvan Monteiro dsíCosta/Conselheiro

Jose TIburcio de Mádeiro / Conselheiro suplente

Eduardo Xavier da Sjlvà / Membro do Comitê de Investimento

José Batista Rangel / Membro do Comitê de Investimento

Vínicio Ferreira da Costa neto/ Membro^ Comitê de Investimento

Elaine Cristina Souza de Araújo/A/lembro do Comitê de Investimento